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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na cestovní ruch v národním parku Gesäuse a samotném městě

Admont.

CR v tomto kraji je jedním z hlavních finančních přínosů. Město nevyniká průmyslem ani

zemědělstvím. V minulosti hojně navštěvované město za účelem zimních a letních sportů

upadlo do zapomnění. V současnosti se začal CR v této oblasti opět rozvíjet, a to zásluhou

marketingu organizace Národního parku Gesäuse.

První část práce se zabývá teorií získané z odborné literatury. Popisuje historii CR, a dále

definuje jeho klasifikaci a typologii. V destinaci má svou velkou úlohu marketing CR. Jemu

se věnují další kapitoly teoretické části. Kapitolu uzavírá náhled na CR v Rakousku.

Druhá, praktická část práce se podrobněji zabývá vývojem CR v Rakousku. Navazuje

podrobným náhledem na rozvoj CR národního parku Gesäuse a samotného města Admont.

Zabývá se důležitostí budování partnerství v turistické destinaci. K vývoji CR v tomto regionu

patří i budování ubytovacích zařízení. Mezi nejhlavnější ve městě Admont patří hotel

Spirodom. Tento je velkým přínosem pro město, neboť jeho návštěvníci se stávají

konzumenty i mimo hotel. V této části je hotel Spirodom analyzován SWOT analýzou, která

udává jeho silné a slabé stránky, hledá příležitosti hotelu a poukazuje na hrozby z okolí.

Výsledek práce má přednést konkrétní možnosti rozvoje cestovního ruchu v regionu Admont

se zaměřením na hotel Spirodom. Poslední část práce představuje návrh pobytových balíčků,

které jsou přínosem nejen pro hotel Spirodom, ale i pro hospodářské subjekty města Admont

a přímo pro město Admont.

Inspirací k výběru tématu bakalářské práce se stal roční pobyt v této destinaci a praxe

vykonávaná v hotelu Spirodom. Rozvoj a zánik destinace, její opětovný nástup se staly

zajímavým tématem. Přibližuje zánik destinace vlivem místního obyvatelstva a jak

komplikovaný a zdlouhavý je opětovný rozvoj a vzestup CR v destinaci. Stejně tak hotel

Spirodom, je zajímavou studií chování managementu hotelu. Ukazuje, jak důležité je správné

a cílené řízení hotelu. Jak důležitá je spolupráce managementu hotelu a okolí.

Návštěvníci mají o destinaci své představy, které získávají ze svého okolí. Je důležité vlastní

image destinace dál rozvíjet a tím dosáhnout spokojenosti návštěvníků a dalšího rozvoje CR

v destinaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch se stal v současnosti odvětvím, které se dynamicky rozvíjí. Po celém světě

vznikají nové destinace, které se orientují na rozvoj CR. Současným trendem je orientovat se

na CR udržitelný. Regiony se zaměřují na rozvoj cestovního ruchu v rámci právě jejich

regionu a snaží se o maximální spolupráci v tomto odvětví [1].

1.1 Historie cestovního ruchu

Původní motivace k cestování nacházíme už v pravěku, kdy pravěký člověk podnikal lovecké

cesty za potravou. Ve starověku bylo významným pro CR středomoří, a to zásluhou rozvoje

mořeplavectví a vyspělých civilizací. Prvním národem, který začal cestovat za poznáním byly

staří Egypťané. Ti měli i svého boha cestování. V Antice je zajímavé období dějin Řecka a

Říma. Féničané a předchůdci Řeků podnikali objevné plavby a zakládali na svých cestách

nová města. Později Řekové pokračovali v cestování za poznáním. Nejstarší organizovanou

akcí cestovního ruchu jsou uváděny Olympijské hry v roce 776 před naším letopočtem.

Římané založili rekreační a zdravotní CR. Při vojenských výpravách vystavěli Římané cesty,

které dál přispěli k rozvoji cestování. Podél cest vznikaly místa s ubytováním a občerstvením,

takzvané hospice s možností ubytování na delší dobu. Ve středověku byla centrem vzdělání

církev. Misionáři podnikali cesty do všech koutů světa. Křižácké výpravy přinesly rozvoj

kartografie. Cestovní ruch byl zaměřen na náboženskou tématiku, navštěvovali se posvátná

místa. Novověk začínal zánikem cestovního ruchu, z důvodu rozpadu silniční sítě ve

středověku. Cestování bylo namáhavé a nebezpečné. Nejpoužívanějšími dopravními

prostředky byly kočáry a plachetnice. Koncem 17. století se datují počátky rozvoje lázeňství.

Lázně vnikaly po celé Evropě. Nejznámější z nich jsou Spa v Belgii a u nás pak Karlovy Vary.

V poslední třetině 18. a 19. století proběhla průmyslová revoluce. Ta měla obrovský vliv na

CR. Vynález parního stroje vedl k rozvoji železniční a mořské dopravě. Na přelomu 19. a 20.

století dochází k druhé průmyslové revoluci. Dochází k velkému rozvoji přírodních věd,

využití nových materiálů, vznik nových vědních oborů. Důsledkem bylo stěhování obyvatel

z venkova do měst. Thomas Cook byl prvním, který začal organizovat zájezdy. Jeho cestovní

kancelář funguje do dnes. Začátkem 20. století se začalo uskutečňovat delší cestování, v módě

byly plavby po moři, známý byl parník Titanik. 1923 byly založeny Československé aerolinie

a v tomto roce se uskutečnil první let z Prahy do Bratislavy. 1. světová válka v roce 1914

zbrzdila a celkem zastavila celý CR. V meziválečném období se začal rozvíjet zahraniční CR

s cílem získat devizové prostředky. Vznikaly destinace se zaměřením na letní i zimní sezónu.
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Vznikaly mezinárodní orgány a organizace CR. V české republice byla založena Informační

kancelář, která byla počátkem české cestovní kanceláře Čedok, která v roce 1925 ovládla

absolutně celý trh tuzemských zájezdů. Po druhé světové válce se evropský CR rozdělil na

dvě poloviny. Severní a střední Evropa se staly vysílací zemí a jižní Evropa se stala hlavním

cílem CR [2, 3, 4].

Rozvoj dopravy, informatiky a finančnictví má velký vliv na CR. První papírová platební

karta byla vydána již v roce 1958. Moderní životní styl si vyžaduje masový turismus

s kompletní nabídkou služeb. Současný cestovní ruch je ohrožován různými ekonomickými,

politickými a finančními riziky. Teroristické útoky, nebezpečí nemocí a přírodní katastrofy

ovlivnili propad cestovního ruchu v posledním období po celém světě. Tyto negativní faktory

ovlivňují zvýšení podílu účasti na domácím CR. Moderní informační technologie zvýšily

podíl on-line reservací. Rozrostl se kongresový a obchodní CR. Masový CR je vytlačován

aktivním, vzdělávacím a venkovským turismem [5].

1.2 Definice cestovního ruchu

CR se začal rozvíjet až od poloviny 19. století. Jako teoretická disciplína, formování a

vymezení tohoto pojmu se může zařadit na začátek 20. století. Cestování se charakterizuje

jako přemísťování jednotlivců nebo skupin, podle jejich zájmů a cílů, přemísťování časově i

prostorově. V minulosti se cestování stalo způsobem života některých národů. A to z důvodu

klimatizace. Například kočovné kmeny, které kočovaly se svými stády za úrodnou půdou. Pro

tyto kočovníky neměly hranice zemí žádný speciální význam. S cestovním ruchem je spojeno

jméno Kurt Krapf a Walter Hunziker. Oba jsou autory knihy „Grundriss der Algemeine

Fremdenverkehrslehre“ (Základy obecného cestovního ruchu). Krapf a Hunziker sestavili

v roce 1942 první definici CR.

„Cestovní ruch je soubor vztahů a jevů, které vyplívají z pobytu na cizím místě, přičemž

cílem pobytu není trvalé usídlení nebo výkon výdělečné činnosti.“ Jejich definice se stala

podkladem pro St. Gallenskou definici 1971. „Cestovní ruch je souborem vztahů a jevů, které

vyplívají z cestování a pobytu osob, pro které místo pobytu není ani hlavním místem bydliště

ani místem výdělečné činnosti.“ Tato definice se stala definicí oficiální, která byla přijata na

Mezinárodním sdružením expertů cestovního ruchu AIEST (Association Internationale d´

Experts Scientifique du Tourisme). Při konferenci Světové organizace CR v Ottawě byla

naformulována nová definice CR, která byla v roce 1993 přijata za oficiální. „Cestovní ruch

představuje činnosti lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého
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pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými

účely“ [6, 7].


[…]


předložila managementu hotelu návrhy pobytových balíčků, které by propojili spolupráci

hotelu a různých subjektů města Admont.

Zaměřila jsem se na atraktivitu regionu a na jeho zvláštnosti. Jako první jsem přednesla moje

návrhy operačnímu managerovi společnosti RIMC a po jeho schválení jsme pozvali na

společný rozhovor místní obyvatelku mistryni světa v lyžování a bronzovou medailistkou

z roku 2014 v Sotschi Kathrin Zettel. Kathrin Zettel je tohoto času na mateřské dovolené a od

roku 2015 se sportu již profesionálně nevěnuje. Angažuje se ve svém volném čase v různých

aktivitách města [28]. Pobytový balíček, který ji byl přednesen, má přilákat sportovně

založené návštěvníky. Jeho obsah by měl být sestaven podle délky pobytu. Základní balíček

tři dny. Druhý den pobytu by byl strávený na sjezdovce s Kathrin Zettel. Kde se každý může

zdokonalit ve svých lyžařských dovednostech. Balíček obsahuje voucher v hodnotě 5,00EUR

ke konzumaci v restauraci na sjezdovce Kaiserau v Admontu. Po rozhovoru s majitelem

restaurace, jsme navrhli po konzumaci jídla v restauraci dostanou hosté na oplátku voucher

v hodnotě 5,00 EUR na snídani v hotelu Spirodom, Snídaně v hotelu jsou ve formě bohatého

bufetového stolu a jsou ve městě a okolí hodně oblíbené.

Další pobytový balíček by měl být zaměřený na milovníky koní a růží. Partnerem Gesäuse je

Haflingerhof Gams. S jeho majitelkou paní Gsallmannovou spolupracuje hotel už rok.

Doporučuje její statek hostům a v zimě objednává romantické jízdy na saních. Na tomto

statku se nejen učí jezdit na koni, ale je možné přivonět k růžím a nahlédnout do kuchyně

růžového světa. Z asi 300 růžových keřů se z jejich okvětních lístků se zde vyrábí produkty

jako, likér, mýdlo, džem, čaj a jiné. Po rozhovoru s paní Gsallmannovou jsme se domluvili,

připravit na rok 2019 pobytový balíček zaměřený na děti ale i dospělé. Jednalo by se o balíček

tří přespání, s dvoudenním pobytem na statku a kurzem jízdy na koni.

Hotel Spirodom pořádá dvakrát do roku brunch, snídaně i oběd současně ve formě rautu.

Tento raut je v okolí velice oblíbený, a přijíždějí na něj obyvatelé z celého regionu. Můj návrh

zkusit pořádat tyto rauty jednou měsíčně byl pozitivně přijat. Marketing se postará o

propagaci v celém regionu. Navrhla jsem vytvořit pobytový balíček, který by obsahoval také

tento raut, s přespáním dvou nocí. Rauty se v hotelu Spirodom pořádají v neděli, kdy místní a
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okolní obyvatelé mají pracovní volno. Účelem tohoto pobytového balíčku by bylo zaplnit

neobsazenost z neděle na pondělí. Příjezd hotelových hostů by byl povolen už v jedenáct

hodin dopoledne, kdy začíná raut. Druhý pobytový den by byla obsahem balíčku večeře

s odborným výkladem a koštem vín klášteru Admont. Při spolupráci s klášterem by se přidala

do balíčku vstupenka do knihovny kláštera.

Všechny tyto mé návrhy byly pozitivně přijaty a některé jsou již ve zpracovávání. Tímto jsem

dosáhla cíle práce této bakalářské práce. A navrhla další způsoby spolupráce města a

privátních subjektů v regionu s hotelem Spirodom Admont s cílem přivést návštěvníky do

našeho regionu a tím zvýšit zisk na obou spolupracujících stranách.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout konkrétní možnosti rozvoje cestovního ruchu

v regionu Admont se zaměřením na hotel Spirodom.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy související s tématem a obsahem této práce.

Byla rozepsána historie, definice, klasifikace a typologie cestovního ruchu. Další krok

objasňuje marketing cestovního ruchu, partnerství v destinaci a tvorbu cen. Kapitola o městě

Admont analyzuje formy a druhy cestovního ruchu v regionu. Poslední téma teoretické části

představuje Rakousko a regionalizaci cestovního ruchu.

V praktické části se práce zabývá vývojem cestovního ruchu v Rakousku. A je představen

Národní park Gesäuse. Rozvoj cestovního ruchu ve městě Admont je názorným příkladem,

jak lehce nátlakem obyvatel, může zmizet nadstandardně fungující destinace a upadnout do

zapomnění. A jak těžko se vyzvedává po desítek let zapomnění tato destinace k životu. Vliv

na růst a rozvoj této destinace má také hotel Spirodom.

V další kapitole byl představen tento hotel a byla nastíněna jeho cenová politika s tvorbou

pobytových balíčků. Velkým užitkem pro hotel z jeho okolí je partnerství v regionu. Region

Gesäuse si na partnerství zakládá a celá destinace funguje na jeho principu.

Po představení turistické destinace Admont a hotelu Spirodom byla sestavena SWOT analýza

hotelu Spirodom. Z analýzy vyplinulo, že je třeba se soustředit na slabé stránky hotelu a tím

předejít hrozbám. Hotel má hodně silných stránek, a proto je důležité na ně dbát a dál se

rozvíjet.

V návrhové části byly sestaveny tři pobytové balíčky. Tyto balíčky mají být přínosné jak pro

region, tak pro podnikatelské subjekty ale i pro samotný hotel. V podstatě výsledek této práce

poukazuje na fakt, že partnerství v destinaci cestovního ruchu by mělo být na prvním místě a

je důležitým aspektem pro každý podnik.
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