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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X
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práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Bakalářská práce je zaměřena na cestovní ruch v národním parku Gesäuse a
samotném městě Admont. První část práce se zabývá teorií a je v souladu se
zadáním. Praktická část práce se podrobněji zabývá vývojem CR v Rakousku.
Navazuje podrobným náhledem na rozvoj CR národního parku Gesäuse a
samotného města Admont. Hotel Spirodom byl analyzován SWOT analýzou, která
udává jeho silné a slabé stránky, hledá příležitosti hotelu a poukazuje na hrozby z
okolí. Zde upozorňuji, že mezi příležitostmi jsou uvedeny silné stránky.
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